附件1
关于《上城区支持未来产业高质量发展若干意见（征求意见稿）》的起草说明

现就《上城区支持未来产业高质量发展若干意见（征求意见稿）》（以下简称《意见》）起草情况说明如下：

一、制定背景

为贯彻落实区委、区政府关于“产业突破年”工作部署，进一步加快未来产业培育工作，推动科技创新，优化产业结构，加快构建“CBD+科创”新模式，深化浙江省未来产业先导区创建，营造浓厚生态氛围，现结合区域发展实际，特制订本实施意见。

二、制定依据

本《意见》的制定主要参考了《关于推动未来产业创新发展的实施意见》（工信部联科〔2024〕12号）、《关于培育发展未来产业的指导意见》（浙政办发〔2023〕9号）等国家、省市相关文件精神。

三、基本内容
包括支持对象、支持措施和附则三部分内容。

第一部分主要针对支持对象。明确了本《意见》的主要支持对象为围绕“3+6”未来产业发展赛道，即元宇宙、人工智能、人形机器人三大主赛道，数字内容、人机互动设备、计算机视觉、应用软件、控制软件、传感器等细分领域及其上下游的未来产业企业。

第二部分主要针对支持措施。支持措施从加强优质企业引育、强化数据要素支撑和构建多维服务生态三方面对支持对象进行奖补支持，其中加强优质企业引育方面，主要明确为企业提供创业补助、办公场地补助、研发补助和成长激励。强化数据要素支撑方面，主要明确为企业提供算力补贴、数据支持、鼓励企业进行模型培育和强化数据成果应用。构建多维服务生态方面，明确为企业提供金融支撑、争创标杆示范奖励和办会奖励，鼓励打造创新生态。

第三部分为附则。主要对支持对象进行监督，对同一对象享受政策的原则以及政策享受年限等进行解释说明。

杭州市上城区科学技术局

                           2024年12月26日